



ที่ ลต (อด) ๐๐๐๒/ว ๑๙

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ประจำจังหวัดอุดรธานี
เลขที่ ๕๕/๕๕ ถนนรอบเมือง
ตำบลหมากแข้ง อำเภอเมืองอุดรธานี
จังหวัดอุดรธานี ๔๑๐๐๐

๒๙ มกราคม ๒๕๖๘

เรื่อง สรุปแนวทางการตอบข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น
ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ชุดที่ ๒

เรียน ปลัดเทศบาลตำบลทุกแห่ง

อ้างถึง หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดอุดรธานี ที่ ลต (อด) ๐๐๑๒/ว ๒๓๗
ลงวันที่ ๑๗ ธันวาคม ๒๕๖๗

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ที่ ลต ๐๐๑๒/ว ๑๖๔
ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๘

จำนวน ๒๔ แผ่น

ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดอุดรธานี ได้แจ้งสรุปแนวทางการ
การตอบข้อหาหรือตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ชุดที่ ๑ นั้น

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดอุดรธานีขอเรียนว่า สำนักงาน
คณะกรรมการการเลือกตั้ง ได้สรุปแนวทางการตอบข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหาร
ท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไข
เพิ่มเติม ชุดที่ ๒ เพื่อใช้เป็นแนวทางการดำเนินการ และขอให้แจ้งผู้ที่เกี่ยวข้องทราบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาดำเนินการ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสมิหรา เดชะอังกูร)

ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ประจำจังหวัดอุดรธานี

กลุ่มงานจัดการเลือกตั้งและการมีส่วนร่วม

โทรศัพท์ ๐ ๔๒๒๑ ๑๑๑๖

โทรสาร ๐ ๔๒๒๑ ๑๑๑๖ - ๘

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ udonthani@ect.go.th



แนวทางการตอบข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น
หรือผู้บริหารท้องถิ่น ชุดที่ ๒

ที่ ลต ๐๐๑๒/ว๖๖๕



สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ฯ
ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่
กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

๒๓ มกราคม ๒๕๖๘

เรื่อง สรุปแนวทางการตอบข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น
ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ชุดที่ ๒

เรียน ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัด

อ้างถึง หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ที่ ลต ๐๐๑๒/ว ๒๑๗๕ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๗

สิ่งที่ส่งมาด้วย ตารางสรุปแนวทางการตอบข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น
ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ชุดที่ ๒

ตามหนังสือที่อ้างถึง สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งได้สรุปแนวทางการตอบ
ข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภา
ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ชุดที่ ๑ ให้ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการ
การเลือกตั้งประจำจังหวัด ใช้เป็นแนวทางดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

เพื่อให้การดำเนินการเกี่ยวกับการตอบข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหาร
ท้องถิ่นเป็นไปในแนวทางเดียวกัน สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งจึงได้สรุปแนวทางการตอบข้อหาหรือ
การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น
หรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ชุดที่ ๒ เพื่อใช้เป็นแนวทางดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง
เพิ่มเติมจากหนังสือที่อ้างถึง รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

พันตำรวจโท

(ระพีพงษ์ จิรพัฒนาลักษณ์)

รองเลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง ปฏิบัติหน้าที่แทน
เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง

สำนักจัดการการเลือกตั้ง

โทร. ๐ ๒๑๔๑ ๘๕๕๖

โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๕๕๘

สรุปแนวทางการการตอบข้อหาหรือการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น
ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

ชุดที่ 2

1. ผู้มีสิทธิเลือกตั้งและบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
-	คุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีผู้มีสิทธิเลือกตั้งผู้ใดไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งและมีได้แจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	42	1.ผู้ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรโดยมิได้แจ้งเหตุอันสมควรที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้งไม่สามารถใช้สิทธิลงสมัครรับเลือกตั้งได้ ใช่หรือไม่ 2.หากไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง สส. โดยมีเหตุอันสมควรที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้งเช่น อยู่ในระหว่างรักษาตัว โดยความเห็นแพทย์, ได้รับการเจ็บป่วยจากโรคไวรัสระบบ, อยู่ในระหว่างกักตัวรักษาโรคระบาด, ได้รับบาดเจ็บจากอุบัติเหตุ ฯลฯ จะสามารถได้สิทธิที่เสียไป หรือไม่อย่างไร 3.ผู้ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง สส. หากลงสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ. จะมีความผิดตามกฎหมายเลือกตั้ง หรือไม่ 4.หากผู้ลงสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ. ถูกดำเนินคดีตามกฎหมายโดยมีเหตุที่ถูกตั้งข้อกล่าวหาตามข้อ 1 ความเป็น สส. จะสิ้นสุดหรือไม่ และสามารถชี้เหตุอันสมควรตามข้อ 2 ในการอุทธรณ์ ได้หรือไม่	1.กรณีผู้ที่มีสิทธิเลือกตั้งผู้ใดไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง และมีได้แจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้ง หรือแจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้ง แล้วแต่เหตุนั้นมิใช่เหตุอันสมควรผู้ผู้นั้นย่อมถูกจำกัดสิทธิตาม พ.ร.ป. ว่าด้วยการเลือกตั้ง สส. พ.ศ. 2561 มาตรา 35 ได้แก่ถูกจำกัดสิทธิยื่นคำร้องคัดค้านการเลือกตั้ง สส. การสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. และ สส. หรือ สมัครรับเลือกตั้ง สว. โดยถูกจำกัดสิทธิมีกำหนดเวลาครั้งละ 2 ปี นับแต่วันเลือกตั้งครั้งที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง 2. พ.ร.ป. ว่าด้วยการเลือกตั้ง สส. พ.ศ. 2561 มาตรา 33 ประกอบระเบียบ กกต. ว่าด้วยการเลือกตั้ง สส. พ.ศ. 2566 ข้อ 57 ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการแจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้งต่อนายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นโดยทำเป็นหนังสือแจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
				หรือแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ภายใน 7 วันก่อนวันเลือกตั้งหรือภายใน 7 วัน นับแต่วันเลือกตั้ง กรณีที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่ได้แจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้งตามที่กฎหมายกำหนด ย่อมส่งผลให้ถูกจำกัดสิทธิ ตาม พ.ร.บ. ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. พ.ศ. 2561 มาตรา 35 3. ถือเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ส./ส.ง. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ส./ส.ง. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (20) ทั้งนี้ หากผู้สมัครรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง อาจมีความผิดตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ส./ส.ง. พ.ศ. 2562 มาตรา 120 4. กรณี ส.ส. ถูกสั่งให้พ้นจากตำแหน่ง เนื่องจากมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง หลักเกณฑ์การใช้สิทธิอุทธรณ์ ย่อมเป็นไปตามกฎหมายจัดตั้ง อปท.	

2. ผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ที่	เรื่อง	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
1	คุณ สมบัติ ของ ผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขต อบท. ที่สมัครรับเลือกตั้ง	มีภูมิลำเนาตามทะเบียนบ้านอยู่ในท้องที่อำเภอหนึ่ง สามารถใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.อบจ. ในท้องที่ตำบลนั้นในอำเภอนั้นหรืออำเภออื่นในจังหวัด โดยไม่ต้องย้ายทะเบียนบ้านตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 49 (3) ได้หรือไม่	พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 49 (3) ได้กำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งว่าต้องเป็นผู้ที่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขต อบท. ที่สมัครรับเลือกตั้งในวันสมัครรับเลือกตั้งเป็นเวลาดำเนินการไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันสมัครรับเลือกตั้ง ย่อมสามารถใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.อบจ. ในจังหวัดได้ทุกเขตโดยไม่ต้องดำเนินการย้ายทะเบียนบ้านแต่อย่างใด	
2	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีศาลได้มีคำสั่งลงโทษจำคุก แต่ให้รอลงโทษ	ศาลจังหวัดได้มีคำพิพากษาว่ามีความผิดตาม พ.ร.บ. ป่าไม้ พ.ศ. 2484 มาตรา 54 วรรคหนึ่ง และมาตรา 72 ตีรี วรรคหนึ่ง พ.ร.บ. ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 มาตรา 14 วรรคหนึ่ง และมาตรา 31 วรรคหนึ่ง แต่ไม่รอการลงโทษไว้มีกำหนด 2 ปี จะมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 หรือไม่	การที่ศาลได้ลงโทษจำคุกตามคำพิพากษา และให้รอการลงโทษไว้ 2 ปี ซึ่งการรอการลงโทษมิใช่การพิพากษาให้ลงโทษจำคุกจึงไม่ถือเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50	
3	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีศาลมีคำสั่งรับคำร้องไว้พิจารณาสั่งให้มีการเลือกตั้ง ส.ถ. ใหม่ ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงภายหลังว่าพ้นจากความผิด	กกต. ยื่นคำร้องต่อศาลฎีกาหรือศาลอุทธรณ์เพื่อเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 226 วรรคสี่และวรรคหก และสั่งให้มีการเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 108 วรรคสี่ ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริง	เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า ส.ถ. พ้นจากความผิดแล้วจึงไม่อาจถือว่ามีความผิดต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
			ภายหลังว่า ส.ถ. รายดังกล่าวพ้นจากคามผิดแล้วจะถือว่า มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ตามมาตรา 50 หรือไม่		
4	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุด ในคดีทำไม่หวังห้าม	50	เคยต้องคำพิพากษาคดีทำไม่หวังห้าม ปัจจุบันได้พ้นโทษ และได้พ้นจากการคุมประพฤติแล้วเมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2560 ซึ่งได้พ้นโทษมาแล้วเกินกว่า 5 ปีแล้ว และเคยต้องคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ ในความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการและคดีอยู่ระหว่างการขยายเวลายื่นฎีกา จะมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 หรือไม่	กรณีตามข้อเท็จจริง ไม่อาจถือว่าผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50	
5	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษา	50	ได้รับการเลือกตั้งเป็นนายกเทศมนตรี เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2553 แต่มีผู้ร้องคัดค้าน และ กกต. ยื่นคำร้องต่อศาลอุทธรณ์เพื่อพิจารณาวินิจฉัยคำสั่งให้เพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาให้มีการจัดการเลือกตั้งใหม่และเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของบุคคลมีกำหนด 1 ปี ส่วนของคำใช้จ่ายในการจัดการเลือกตั้งใหม่ ศาลได้มีคำพิพากษาตามสัญญาประนีประนอม ให้บุคคลชำระเงินค่าเสียหายในการจัดการเลือกตั้งใหม่เกินกว่าจะชำระเสร็จสิ้นภายในกำหนด 15 ปี ปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการชำระและยังชำระอยู่ ผลการเป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษาข้างต้นจะเป็นเหตุให้บุคคลต้องถูกจำกัดสิทธิมิให้สมัครรับเลือกตั้ง ตามระเบียบ กกต. หรือเป็นบุคคลซึ่งขาดคุณสมบัติ	กรณีดังกล่าว บุคคลเป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษา แม้ว่าจะอยู่ระหว่างการชำระหนี้ยังไม่เสร็จสิ้น ยังไม่ถือว่าเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
			หรือมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 หรือไม่		
6	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีพ้นจากตำแหน่งเดิมไปแล้วและอยู่ระหว่างการดำรงตำแหน่งเดิมในวาระใหม่	50	ผู้สมัครรับเลือกตั้ง นายก อบจ. ถูกกล่าวหาว่าได้พ้นจากตำแหน่งเดิมไปแล้วและอยู่ระหว่างการดำรงตำแหน่งเดิมในวาระใหม่ ต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่โดยผลของมาตรา 93 ประกอบมาตรา 81 แห่ง พ.ร.บ. ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 จะถือว่ามิใช่ลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ หรือไม่	กรณีดังกล่าว ป.ป.ช. ประจําจังหวัดได้มอบหมายเรื่องให้ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรดำเนินคดีบุคคลกับพวก อันเป็นการสั่งเรื่องให้พนักงานสอบสวนไปดำเนินการตามหน้าที่และอำนาจ ดังนั้นผู้สมัครรับเลือกตั้งนายก อบจ. จึงเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2561 มาตรา 50	
7	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ.	50 และ 52	1.1. ในวันรับสมัคร ผู้สมัครรับเลือกตั้งยื่นรูปถ่ายเป็นหลักฐานในการสมัครซึ่งรูปถ่ายดังกล่าวปรากฏเครื่องหมายของพรรคการเมืองที่ถูกยุบแล้วที่สวมใส่ ผู้สมัครจะใส่รูปถ่ายสมัครรับเลือกตั้งเป็น นายก อบจ. ได้หรือไม่ 1.2. ผู้สมัครรับเลือกตั้ง ได้มีหนังสือถึง กกต. ขอให้แจ้งเจ้าพนักงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาปิดทับเครื่องหมายของพรรคการเมืองที่ถูกยุบที่ปรากฏในรูปถ่าย เจ้าพนักงานที่เกี่ยวข้องจะดำเนินการตามที่ผู้สมัครรับเลือกตั้งร้องขอได้หรือไม่ 1.3. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ได้ประทับคำฟ้องเพื่อดำเนินคดีอาญากับผู้สมัครรับเลือกตั้ง หมายเลข 2 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 ผู้สมัครรับเลือกตั้งจะเป็นผู้มี	1.1. กรณีดังกล่าว เนื่องจากเป็นการใช้รูปถ่ายของผู้สมัครที่ยื่นไว้เป็นหลักฐานการสมัครก่อนพรรคการเมืองดังกล่าวถูกยุบและเป็นการใช้เพื่อปฏิบัติหน้าที่ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 โดยไม่มีเจตนาใช้เครื่องหมายของพรรคการเมืองที่ถูกยุบแต่อย่างใด 1.2. กรณีดังกล่าวผู้สมัครได้แจ้งให้ดำเนินการปิดทับเครื่องหมายของพรรคการเมืองที่ถูกยุบในรูปถ่าย ถือได้ว่าเป็นการให้ความยินยอมแล้ว ดังนั้น กกต. ประจําจังหวัด หรือ	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
			ลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 หรือไม่ว่า	พนักงานที่เกี่ยวข้องสามารถดำเนินการจับกุมหรือหมายพยานหรือหมายเรียกผู้เกี่ยวข้องได้ตาม พ.ร.บ. 1.3.กรณีดังกล่าวจากคณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลความผิด นั้นไม่เข้ากรณีที่เป็นลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 50 แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพิ่มเติม	
8	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนึ่งสื่อพิมพ์หรือสื่อมวลชนใดๆ	50 (3)	เป็นเจ้าของช่องยูทูบ (Youtube) และเฟซบุ๊ก (Facebook) จะถือเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (3) หรือไม่	กรณีมีช่องยูทูบและเฟซบุ๊กและจัดทำเนื้อหา (Content) ด้วยตนเองเพื่อสื่อสารหรือเผยแพร่การวิเคราะห์ข่าวสารทางการเมืองเนื้อหาสร้างความบันเทิงตลอดจนเนื้อหาอื่นๆ เนื้อหาที่ผู้มีบัญชีดังกล่าวนำสื่อที่มีการจัดทำโดยกิจการหนึ่งสื่อพิมพ์หรือสื่อมวลชนใด ๆ ซึ่งเนื้อหาสาระดังกล่าวมีการสื่อสารถึงประชาชนทราบได้เป็นการทั่วไปแล้วมาแสดงความคิดเห็นหรือวิเคราะห์เพื่อเผยแพร่ผ่านช่องทางต่างตนได้โดยไม่ได้รับค่าตอบแทนเป็นส่วนแบ่งรายได้เป็นประจำหรือครั้งคราวจากบริษัทผู้ให้บริการแอปพลิเคชันนั้น ไม่ถือเป็นรายได้จากการเป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนึ่งสื่อพิมพ์หรือสื่อมวลชนใด ๆ อันจะเป็นลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 50 (3) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
9	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้น ในกิจการหนังสือพิมพ์ หรือสื่อมวลชนใด ๆ	50 (3)	บุคคลที่รับจ้างทำ ป้ายไวนิล ป้ายอักษร ตัดฉลุลายนามบัตร ใบปลิว โบรชัวร์ สติกเกอร์ ฉลากสินค้า ตรายาง หรือป้ายตึกแต่งทั่วไป จะถือเป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้น ในกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนใด ๆ จะเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (3) หรือไม่	กิจการใดเป็นกิจการหนังสือพิมพ์ หรือสื่อมวลชนใด ๆ ต้องพิจารณาว่ากิจการนั้นมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบกิจการหนังสือพิมพ์ หรือสื่อมวลชนใด ๆ และยังคงประกอบกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนใด ๆ โดยมีการดำเนินงานหรือสื่อพิมพ์หรือสื่อมวลชนโดยมีรายได้จากกิจการดังกล่าวในวันที่มีการสมัครรับเลือกตั้ง ซึ่งกรณีตามข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า บริษัทฯได้ดำเนินกิจการด้านสื่อ ในเบื้องต้นจึงไม่อาจถือได้ว่ามีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (3)	
10	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีโทษจำคุกหรือการลงโทษไว้มีกำหนด 2 ปี และเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งมีกำหนด 10 ปี	50 (4)	เคยต้องคำพิพากษาว่ามีความผิดตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2545 มาตรา 57 วรรคหนึ่ง (1) และมาตรา 118 จำคุก 1 ปี ปรับ 20,000 บาท ไล่โทษให้ถึงหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 78 คงจำคุก 6 เดือน ปรับ 10,000 บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้ มีกำหนด 2 ปี และเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งมีกำหนด 10 ปี จะถือเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (4) หรือไม่	ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งมีกำหนด 10 ปี จึงถือเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (4) ทั้งนี้ การนับระยะเวลาการเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งจะเริ่มนับตั้งแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษาและจะสิ้นสุดลงในวันก่อนหน้าจะถึงวันแห่งปีสุดท้ายอันเป็นวันตรงกับวันเริ่มระยะเวลาเวลานั้น ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/5 วรรคสอง การสมัครรับเลือกตั้งและการใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนน	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
				เลือกตั้งคณะกรรมการทำไปแต่ต่อไปนี้ระยะเวลากการถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งที่กล่าวข้างต้น	
11	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล	50 (6)	ประธาน อบต. ถูกจับกุมข้อหากระทำความผิดอาญาไม่เกิน 13 ปี ซึ่งมีใช้ภริยาตน พรกกะติกอาญาไม่เกิน 15 ปี ไปเสียจากบิดามารดาเพื่อการอนาจาร โดยคดีอยู่ระหว่างนำตัวผู้ต้องหาฝากขังที่ศาล จะมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (6) หรือไม่	คดีอยู่ในชั้นของพนักงานสอบสวน แม้จะถูกขังโดยหมายศาล แต่ก็เกินไปเพื่อประโยชน์ในการสอบสวน โดยศาลยังไม่มีคำพิพากษาในเนื้อหาความผิดที่เพียงพอ จึงยังถือเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (6)	
12	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมาแล้วเกิน 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง	50 (7)	ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาขึ้นตามคำพิพากษาศาลชั้นต้นว่าจำเลยมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 ให้จำคุก 6 เดือน และตามหนังสือของเรือนจำฉบับลงวันที่ 25 เมษายน 2560 ว่าจำเลยจำคุกครบกำหนดโทษปล่อยตั้งแต่วันที่ 25 เมษายน 2560 เมื่อนับถึงวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567 เป็นการพ้นโทษจำคุกเกิน 5 ปีแล้ว จะเป็นบุคคลผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (7) หรือไม่	กรณีตามข้อเท็จจริง ไม่อาจถือได้ว่ามีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (7)	
13	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยถูกสั่งให้พ้นจากราชการ	50 (8)	เคยถูกสั่งปลดออกจากราชการตามคำสั่งเทศบาลเมืองจากรกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง ฐานพนักงานเทศบาลต้องรักษาชื่อเสียงของตนเองและเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตนมิให้เสื่อมเสีย อันได้ชื่อว่าเป็นผู้ประพฤติชั่ว จะถือเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (8) หรือไม่	บุคคลถูกสั่งให้พ้นจากราชการเนื่องจากกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงฐานพนักงานเทศบาลต้องรักษาชื่อเสียงของตนเองและเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตนมิให้เสื่อมเสีย โดยไม่กระทำการใด ๆ อันได้ชื่อว่าเป็นผู้ประพฤติชั่ว และไม่ปรากฏมีความเห็นในคำสั่งดังกล่าว ว่ามีพฤติการณ์	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
				ทุจริตต่อหน้าที่หรือถือว่ากระทำการทุจริตหรือประพฤติมิชอบในวงราชการ จึงไม่อาจถือว่าได้วุฒิภาวะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง พ.ศ. 2562	
14	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยถูกสั่งให้พ้นจากตำแหน่งนายเกษมมนตรี ด้วยเหตุละเลยไม่ปฏิบัติตามหรือปฏิบัติการไม่ชอบด้วยหน้าที่	50 (8) และ 50 (10)	เคยต้องคำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบว่ามีความผิดตาม พ.ร.บ. ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. 2542 มาตรา 123/1 จะเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 หรือไม่	ตามข้อเท็จจริงพิจารณาได้ว่าเป็นผู้บุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 และเข้าข่ายเป็นผู้บุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตามมาตรา 50 (10) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562	
15	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษาคดีทุจริต และประพฤติมิชอบ	50 (9) และ 50 (10)	ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 7 ได้มีคำพิพากษาว่ามีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 154 (เดิม) และ พ.ร.บ. ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 123/1 ลงโทษจำคุก 5 ปี และปรับ 10,000 บาท ลงโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 78 คงจำคุก 2 ปี 6 เดือน และปรับ 10,000 บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้ 2 ปี ซึ่งคดีถึงที่สุดแล้ว กรณีดังกล่าวจะถือเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (9) และ 50 (10) หรือไม่	กรณีตามข้อเท็จจริง บุคคลผู้กระทำความผิดดังกล่าวย่อมเป็นผู้บุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตามมาตรา 50 (9) และมาตรา 50 (10) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
16	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษาว่ากระทำความผิดฐานรับของโจร	50 (10)	เคยต้องคำพิพากษาว่ากระทำความผิดฐานรับของโจร ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 357 วรรคหนึ่ง ประกอบมาตรา 83 จะถือว่าเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10) หรือไม่	กรณีผู้ถูกคัดค้านเคยต้องทำพิพากษาว่ากระทำความผิดฐานรับของโจร ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 357 วรรคแรก ประกอบมาตรา 83 มิใช่กรณีคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่สุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา ผู้ถูกคัดค้านจึงเป็นบุคคลไม่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10)	
17	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมาย	50 (10)	การกำหนดลักษณะต้องห้ามในการรับสมัคร ตามมาตรา 50 (10) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 เป็นบทบัญญัติที่มีเจตนารมณ์ในการคุ้มครองประโยชน์ของประชาชนในการเลือกตั้งบุคคลผู้ซึ่งจะได้รับการเลือกตั้งเป็น ส.ถ./ผ.ถ. เพื่อเข้ามาทำหน้าที่ดูแลประชาชน แต่การที่บทบัญญัติดังกล่าวไม่มีการกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดภายหลังจากที่ได้รับโทษ จึงมีประเด็นว่าจะเป็นการขัดต่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 25 มาตรา 26 และมาตรา 27 หรือไม่	การกำหนดลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญาที่เมื่อกำหนดว่าเป็นความผิดอาญาต่อส่วนตัวหรือความผิดอาญาแผ่นดิน และการกำหนดระยะเวลาการสิ้นสุดของการจำกัดสิทธิ ตามมาตรา 50 (10) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 ไม่ถือเป็นการตรากฎหมายที่มีผลเป็นการจำกัดสิทธิหรือเสรีภาพของบุคคลเกินสมควร ตามมาตรา 26 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
				เนื่องจากในการเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. ได้กำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งให้เป็นไปตามที่กฎหมายบัญญัติ และต้องคำนึงถึงเจตนารมณ์ในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตตามแนวทางที่บัญญัติไว้ในมาตรา 63 ของรัฐธรรมนูญฯ ดังนั้นมาตรา 50 (10) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 จึงเป็นบทบัญญัติที่กำหนดขึ้นเพื่อเป็นการป้องกันการทุจริตตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบันด้วย	
18	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษา ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริต	50 (10)	เคยต้องคำพิพากษาของศาล ว่ามีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 352 วรรคหนึ่ง ให้จำคุก 2 ปี ลดโทษให้ 1 ใน 3 ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 78 คงจำคุก 1 ปี 4 เดือน กรณีดังกล่าวถือเป็นการกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญาตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10) หรือไม่	กรณีเคยต้องคำพิพากษาว่ากระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 352 ในความผิดฐานยักยอกทรัพย์ ซึ่งเป็นการกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา จึงถือว่าบุคคลดังกล่าวเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10)	
19	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษาว่ากระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วย	50 (10)	กรณีบุคคลเคยต้องคำพิพากษาว่ามีความผิดตาม พ.ร.บ. ยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 ฐานผลิตยาและมียาให้ผู้อื่นครอบครอง หรือฐานมียาเสพติดประเภท 5 กัญชาอัดแท่งไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่าย จะถือว่ามีความผิด	กรณีดังกล่าว ได้มีประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่องระบุชื่อยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 พ.ศ. 2565 มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 9 มิถุนายน 2565 ให้กัญชาและกัญชงพ้นจากการเป็นยาเสพติดให้โทษในประเภท 5	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
	ยาเสพติดในความผิดฐานเป็นผู้ผลิต หรือผู้ค้า		ต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10) หรือไม่	ยกเว้นสารสกัดจากกัญชาและกัญชงที่มีสาร THC เกินร้อยละ 0.2 มีผลให้การกระทำ ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดให้โทษ (กัญชา) ที่ได้กระทำไปก่อนประกาศฉบับดังกล่าว มีผลใช้บังคับ ไม่ถือเป็นความผิดอีกต่อไปอัน เป็นกรณีตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 2 วรรคสอง ซึ่งบัญญัติให้ผู้ได้กระทำการนั้น คำพิพากษาลงโทษแล้ว ก็ถือว่าผู้นั้นไม่เคย ต้องคำพิพากษาว่าได้กระทำความผิดนั้น ดังนั้น จึงไม่ถึงได้ว่ามีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้ สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10)	
20	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคยต้องคำพิพากษาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ	50 (10)	เคยต้องคำพิพากษาคดีอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบว่ามีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 152 ฐานเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่จัดการหรือดูแลกิจการใด เข้ามีส่วนได้เสียเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่นเนื่องด้วยกิจการนั้น จำคุก 2 ปี และปรับ 100,000 บาทตลอดโทษให้ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 78 คงจำคุก 1 ปี และปรับ 50,000 บาท โดยโทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด 2 ปี ซึ่งคดีถึงที่สุดแล้ว กรณีดังกล่าวจะถือเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 หรือไม่	กรณีดังกล่าว บุคคลที่เคยต้องคำพิพากษาคดีอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบว่ามีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 152 ฐานเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่จัดการหรือดูแลกิจการใดเข้ามีส่วนได้เสียเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่นเนื่องด้วย กิจการนั้น ซึ่งคดีถึงที่สุดแล้ว จึงเป็นกรณี เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ อันเป็น ลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
				ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10)	
21	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร รับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเคย ต้องคำพิพากษาถึงที่สุด ฐาน ทำให้เสียทรัพย์สินที่ใช้หรือมีไว้ เพื่อสาธารณประโยชน์	50 (10)	ถูกละเลยฐานทำให้เสียทรัพย์สินที่ใช้หรือมีไว้เพื่อสาธารณประโยชน์ จำคุก 1 ปี และปรับ 15,000 บาท โทษจำคุกให้รอการ ลงโทษได้ มีกำหนด 2 ปี กรณีดังกล่าวเป็นลักษณะต้องห้าม มิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10) หรือไม่	ความผิดฐานทำให้เสียทรัพย์สิน มาตรา 360 ประมวลกฎหมายอาญา ไม่ใช้ความผิด เกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตาม ประมวลกฎหมายอาญา อันจะเข้าลักษณะ ต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับสมัครเลือกตั้ง ตามมาตรา 50 (10) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562	
22	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร รับเลือกตั้ง กรณีเคยต้องคำ พิพากษาหรือคำสั่งของศาลอัน ถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อ ตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรม	50 (10)	นายกเทศมนตรีต้องคำพิพากษาคดีในฐานความผิดต่อเจ้า พนักงานในการยุติธรรม ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 180 วรรคหนึ่ง จะเป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิ สมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (10) หรือไม่	นายกเทศมนตรี เป็นบุคคลผู้กระทำความผิด ต่อเจ้าพนักงานในการยุติธรรม แต่ไม่เป็นผู้ ดำรงตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรมตาม ประมวลกฎหมายอาญา จึงถือว่ามิได้เป็น บุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัคร รับเลือกตั้ง ตามมาตรา 50 (10) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562	
23	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร รับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณี เคยถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง และยังไม่พ้น 5 ปีนับแต่วันที่ พ้นจากการถูกเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้งจนถึงวันเลือกตั้ง	50 (11) และ 50 (18)	1.ศาลอุทธรณ์ภาค 4 ได้มีคำสั่งให้เพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง มีกำหนดเวลา 1 ปี นับแต่วันที่คำสั่ง จึงครบระยะเวลา การถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งในวันที่ 10 พฤษภาคม 2555 โดยก่อนนั้นศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้เพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง 10 ปี ซึ่งจะครบระยะเวลาถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งในวันที่ 26 ธันวาคม 2566 จะนับระยะเวลาการถูกเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้ง ตั้งแต่เมื่อใด	1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 96 (2) ได้กำหนด ลักษณะต้องห้ามของบุคคลมิให้ใช้สิทธิ เลือกตั้งคือบุคคลที่อยู่ระหว่างถูกเพิกถอน สิทธิเลือกตั้งไม่ว่าคดีนั้นจะถึงที่สุดแล้วหรือไม่ ซึ่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 39 (2) ได้กำหนดลักษณะต้องห้าม	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
			2.กรณีศาลมีคำพิพากษาว่าบุคคลพิมพ์ข้อความในแผ่นพับโฆษณาหาเสียงของตนเองว่ากำลังศึกษาในระดับปริญญาตรี ทั้งๆ ที่พ้นจากสภาพการเป็นนักศึกษาแล้ว เป็นการโฆษณาหาเสียงหลอกลวงด้วยข้อความเท็จหรือจงใจผู้มีส่วนเกี่ยวข้องให้เข้าใจผิดในสถานภาพการศึกษาให้ผู้ลงคะแนนเลือกตั้ง เป็นการฝ่าฝืน พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2545 มาตรา 57 มีผลให้การเลือกตั้งนายกกเทศมนตรี มิได้เป็นไปโดยสุจริตและเที่ยงธรรม จะถือว่ามีส่วนเกี่ยวข้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ ตามมาตรา 50 (11) หรือไม่ 3.ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่ากระทำความผิดตาม พ.ร.บ. นี้ไม่ว่าจะ ได้รับโทษหรือไม่ โดยพ้นโทษหรือต้องคำพิพากษายังไม่ถึง 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง	ของบุคคล มิให้ใช้สิทธิเลือกตั้งในกรณีดังกล่าวไว้เช่นเดียวกัน ดังนั้นการนับระยะเวลาการถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งจึงเริ่มนับตั้งแต่ศาลชั้นต้นอ่านคำพิพากษา แม้จะมีการอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้นก็ตาม 2.กรณีดังกล่าวไม่ถือเป็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ถ./ผ.ถ. ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (11) 3. การที่ศาลมีคำพิพากษาว่าการกระทำเป็นความผิดตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2545 มาตรา 57 (5), 118 ซึ่งเป็นกฎหมายคนละฉบับ จึงถือว่าเป็นการกระทำความผิดตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 ตามความในมาตรา 50 (18)	
24	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ	50 (14)	ผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. เป็นผู้ดำรงตำแหน่งอื่นมาจะมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (14) หรือไม่	กรณีดังกล่าว พ.ร.บ. การบริหารองค์การศาสนาอิสลาม พ.ศ. 2540 มาตรา 4 ได้ให้ความหมายของคำว่า อิหม่าม ว่าผู้นำศาสนาอิสลามประจำมัสยิดอิหม่ามจึงเป็นกรรมการประจำมัสยิดที่ได้รับแต่งตั้งหรือเลือกตั้งตามกฎหมาย มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการ หรือหน้าที่ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายและปฏิบัติงานประจำ แต่การใช้	

ท	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
				อำนาจหน้าที่หรือการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการอิสลามประจำมัสยิดเป็นการใช้อำนาจหน้าที่โดยคณะบุคคลที่ประกอบขึ้นเป็นคณะกรรมการประจำมัสยิด ตามมาตรา 35 แห่ง พ.ร.บ. ศึกษากันกรรมการประจำมัสยิดแต่ละคนไม่สามารถใช้อำนาจหน้าที่ได้โดยลำพัง เพราะกฎหมายให้อำนาจหน้าที่แก่คณะกรรมการประจำมัสยิด แม้มาตรา 37 แห่ง พ.ร.บ. ดังกล่าวจะกำหนดอำนาจหน้าที่ให้แก่อิหมาม แต่ก็ยังเป็นเพียงอำนาจหน้าที่โดยทั่วไปของผู้ผู้นำศาสนาอิสลามประจำมัสยิดเท่านั้น แม้จะอยู่ในบังคับบัญชาหรือกำกับดูแลของรัฐ และมีเงินเดือน ค่าจ้าง หรือค่าตอบแทนตามกฎหมาย ก็ไม่ถือว่าเป็นเจ้าหน้าที่อื่นของรัฐ ดังนั้น อิหมาม จึงไม่ถือว่าเป็นเจ้าหน้าที่อื่นของรัฐตามมาตรา 50 (14) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ส./ส.ป.ต. 2562	
25	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส./ส.ป.ต. กรณีได้รับแต่งตั้งเป็นอาจารย์พิเศษ	50 (14)	ได้รับการแต่งตั้งเป็นอาจารย์พิเศษในมหาวิทยาลัย จะถือเป็นลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. ตามมาตรา 50 (14) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ส./ส.ป.ต. 2562 หรือไม่	เจ้าหน้าที่อื่นของรัฐต้องไปรับแต่งตั้งหรือเลือกตั้งตามกฎหมาย มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการหรือหน้าที่ปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎหมายและปฏิบัติงานประจำ อยู่ในบังคับบัญชาหรือกำกับดูแลของรัฐ และมีเงินเดือน	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ	หมายเหตุ
26	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ	50 (14)	กรณีบุคคลดำรงตำแหน่งประธานกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจ ตำแหน่งดังกล่าวไม่ได้รับผิดชอบต่อหนี้หรือเงินเดือนจากหน่วยงานสำนักงานตำรวจแห่งชาติแต่อย่างใด จะมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง ผ.ถ. หรือไม่	กรณีดังกล่าวดำรงตำแหน่งประธานกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจแต่การใช้อำนาจหน้าที่หรือปฏิบัติหน้าที่ไม่สามารถใช้อำนาจหน้าที่หรือปฏิบัติซึ่งเป็นของคณะกรรมการ หรือคณะอนุกรรมการที่ช่วยตนเองโดยลำพัง ไม่ถือเป็นผู้ลักษณะต้องห้ามตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (14)	
27	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณีเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ	50 (14) และ 65	1. ตำแหน่งประธานหรือกรรมการในคณะกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจ เป็นเจ้าหน้าที่รัฐตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (14) หรือไม่ 2. กรณีเข้าเงื่อนไข 180 วัน ก่อนครบวาระของท้องถิ่นนั้นๆ หากบุคคลตามข้อ 1 ประสงค์ที่จะลงสมัครในท้องถิ่นนั้นๆ โดยไม่ได้ลาออกจากตำแหน่งในคณะกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจจะสามารถหาเสียงเลือกตั้ง ได้หรือไม่	1. คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการนั้นจะอยู่ในบังคับบัญชาหรือไม่กำกับดูแลของรัฐมีเงินเดือน ค่าจ้างหรือค่าตอบแทนตามกฎหมายก็ตาม ไม่ถือเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตำแหน่งประธานหรือกรรมการในคณะกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจ จึงไม่ถือเป็นผู้มีลักษณะต้องห้าม มิให้ใช้สิทธิสมัคร	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ รับเลือกตั้ง ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ.	หมายเหตุ
28	ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร รับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. กรณี สมาชิกภาพสิ้นสุดลง และให้ พ้นจากตำแหน่ง ตาม พ.ร.บ. สภาตำบลและ อบต. พ.ศ. 2537	50 (25)	กรณีถูกนายอำเภอวินิจฉัยให้สมาชิกภาพของ ส.อบต. สิ้นสุดลงและให้พ้นจากตำแหน่งตาม พ.ร.บ. สภาตำบล และ อบต. พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 47 ตรี (5) จะถือว่าเป็นลักษณะต้องห้ามตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (25) หรือไม่	ผู้ที่ถูกสั่งให้พ้นจากตำแหน่ง ส. อบต. เนื่องจากมิได้อยู่ประจำในเขตเลือกตั้งที่ได้รับ เลือกตั้งเป็นระยะติดต่อกัน 6 เดือน และไม่ปรากฏว่ามีพฤติการณ์อดทิ้ง หรือละเลย ไม่ปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจ หรือไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับที่และอำนาจ หรือประพฤติตนฝ่าฝืนต่อความสงบเรียบร้อย หรือสวัสดิภาพของประชาชน หรือมีความ ประพฤติในทางที่จจะนำมาซึ่งความเสื่อมเสีย แก่ศักดิ์ตำแหน่ง หรือแก่องค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น หรือแก่ราชการ จึงไม่ถือเป็นลักษณะ ต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (25)	
29	คุณสมบัตินายกเทศมนตรี	48 สัตต แห่ง	การดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2564 ถือเป็นวาระแรกจึงมีคุณสมบัติและมีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง นายกเทศมนตรีอีกหนึ่งวาระตาม พ.ร.บ. เทศบาล	บทบัญญัติ มาตรา 48 สัตต แห่ง พ.ร.บ. เทศบาล พ.ศ. 2496 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย พ.ร.บ. นี้ มิให้ใช้บังคับกับนายกเทศมนตรี	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
		พ.ร.บ. เทศบาล พ.ศ. 2496	พ.ศ. 2496 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง(ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 ถูกต้องหรือไม่	ซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง อยู่ก่อนวันเลือกตั้งครั้งแรกภายหลัง พ.ร.บ. นี้ใช้บังคับ ดังนั้นถือว่านายเกษมมนตรี ซึ่งได้ดำรงตำแหน่งมาตั้งแต่วันที่ 28 มีนาคม 2567 ถือเป็นวาระแรก	

3. คำใช้จ่ายในการเลือกตั้งและวิธีการหาเสียงเลือกตั้งของผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
-	การนับระยะเวลา 90 วัน ก่อน วันครบวาระการดำรงตำแหน่ง ส.อบจ. และนายก อบจ.	65	กรณีการนับระยะเวลา 90 วันก่อนครบวาระการดำรงตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดและนายกองค์การ บริหารส่วนจังหวัด จะเริ่มนับเมื่อใด	กรณีดังกล่าวเมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า ผอ.กกต.อบจ. ประกาศให้มีการเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2563 วาระ การดำรงตำแหน่ง ส.ถ./ผ.ถ. จึงครบกำหนด 4 ปี ในวันที่ 19 ธันวาคม 2567 ดังนั้น การนับ ระยะเวลา 90 วันก่อนวันครบวาระการดำรง ตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดและนายกองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดจึงต้องเริ่มนับตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน 2567 ถึงวันที่ 18 ธันวาคม 2567	

4. การออกเสียงลงคะแนน

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
1	สถานะการเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง	93	1.หากมีประกาศงดการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งบุคคลที่สมัครรับเลือกตั้ง นายก อบต. ยังเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งอยู่ หรือไม่ 2.ในระหว่างที่มีประกาศงดการออกเสียงลงคะแนนหากมีมูลเหตุอันที่จะต้องประกาศให้มีการเลือกตั้งใหม่ตามกฎหมาย อันมีใช้ตามประกาศเดิมบุคคลซึ่งเป็นผู้สมัครตามประกาศเดิม จะต้องสมัครรับเลือกตั้งใหม่ หรือไม่ 3.กรณีทีบุคคลสมัครรับเลือกตั้ง ตามประกาศให้มีการเลือกตั้งใหม่ ในส่วนที่บุคคลเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง ตามประกาศบัญญัติรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งเดิม จะต้องดำเนินการอย่างไร 4.ค่าใช้จ่ายในการเลือกตั้งครั้งนี้จะเป็นหน่วยงานใดที่รับผิดชอบ	1.การเลือกตั้งนายก อบต. ครั้งดังกล่าวเป็นการเลือกตั้ง ผ.ถ. เพราะเหตุอันใดนอกจากการลงคะแนนเลือกตั้ง ส.ถ. การเลือกตั้งให้มีประกาศให้มีการเลือกตั้งและได้มีประกาศบัญญัติรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้ง ต่อมาได้มีประกาศงดการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งก่อนวันเลือกตั้งตามมาตรา 93 แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 ประกอบ ข้อ 184 ของระเบียบ กกต. ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 การประกาศงดการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งก่อนวันเลือกตั้งข้างต้น ไม่มีผลทำให้การประกาศให้มีการเลือกตั้งและการประกาศบัญญัติรายชื่อของผู้สมัครรับเลือกตั้งถูกยกเลิกไป ดังนั้นบุคคลที่สมัครรับเลือกตั้งจึงยังเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง 2.กรณีดังกล่าวเป็นเรื่องที่อยู่ในหน้าที่และอำนาจของ ผอ.กกต.อบต. ในการยกเลิกประกาศนายก อบต. เนื่องจากมีมูลเหตุอันที่จะต้องประกาศให้มีการเลือกตั้งใหม่ตามกฎหมาย อันมีใช้ตามประกาศเดิมบุคคลซึ่ง	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
				เป็นผู้สมัครตามประกาศเดิมจะต้องสมัครรับเลือกตั้งใหม่ 3. ประเด็นนี้เมื่อได้มีการยกเลิกประกาศให้มีการเลือกตั้งเดิมแล้ว ทำให้บุคคลไม่อยู่ในฐานะเป็นผู้สมัคร จึงสามารถสมัครรับเลือกตั้งตามประกาศให้มีการเลือกตั้งใหม่ได้ 4. คำใช้จ่ายในการดำเนินการจัดการเลือกตั้งนายก อบต. ทั้งหมดเป็นของ อบต. ยกเว้นค่าใช้จ่ายของ กกต. และ ผู้อำนวยการเลือกตั้งประจำจังหวัด ตามมาตรา 14 แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ส./ส.ป.ต. 2562	
2	แนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับการดำเนินการจัดการเลือกตั้ง	93	กรณีการจัดการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี เป็นผลสืบเนื่องจากคำสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ 288/2566 ลงวันที่ 27 มกราคม 2566 ให้นายกเทศมนตรีพ้นจากตำแหน่งเป็นเหตุให้สมาชิกภาพของผู้บริหารท้องถิ่นสิ้นสุดลงตาม พ.ร.บ. เทศบาล พ.ศ. 2494 และแก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 48 บัญญัติ (6) ประกอบมาตรา 73 ซึ่ง ผอ.กกต. ประจำเทศบาลได้ดำเนินการประกาศให้มีการเลือกตั้งและรับสมัครรับเลือกตั้งเรียบร้อยแล้ว ต่อมาศาลปกครองและศาลปกครองสูงสุดได้มีคำสั่งให้ทุเลาการบังคับ คำสั่งกระทรวงมหาดไทยที่ 288/2566 ลงวันที่ 27 มกราคม 2566 ไว้เป็นการชั่วคราวจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือคำสั่งเป็นอย่างอื่น เป็นเหตุให้คำสั่งกระทรวงมหาดไทยที่สั่งให้	1. กรณีดังกล่าวการที่ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลได้ประกาศงดการลงคะแนนเลือกตั้ง เนื่องจากศาลปกครองมีคำสั่งให้ทุเลาการบังคับตามคำสั่งทางปกครองจึงชอบด้วยกฎหมายแล้ว ส่วนกรณีศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 5 ได้มีคำพิพากษาเพิกถอนจำเลยที่ 1 กับพวกรวม 7 คน และถือว่าคดีถึงที่สุดแล้วตาม พ.ร.บ. ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 86 อันเป็นผลทำให้บุคคลกลับเข้าปฏิบัติหน้าที่นายกเทศมนตรีตั้งแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษานั้น เป็นการใช้อำนาจสำหรับ	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อกล่าวหา	หมายเหตุ
			นายกเทศมนตรีพ้นจากตำแหน่งไม่มีผลบังคับใช้เป็นการชั่วคราวตามกฎหมาย จะต้องดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการเลือกตั้งอย่างไร	ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองที่หยุดปฏิบัติหน้าที่ และยังมีตำแหน่งจากตำแหน่งไปก่อนจึงไม่ใช่วินิจฉัยว่าเป็นเหตุให้พ้นจากตำแหน่ง และต้องจัดการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีในครั้งต่อไป ผอ. กกต. เทศบาลประกาศงดการลงคะแนนข้างต้น 2. การกลับเข้าปฏิบัติหน้าที่ของนายกเทศมนตรี ไม่มีผลทำให้การประกาศให้มีการเลือกตั้งและการประกาศบัญชีรายชื่อของผู้สมัครรับเลือกตั้งถูกยกเลิกไป ผู้สมัครรับเลือกตั้งที่ได้รับการประกาศรายชื่อยังมีสถานะเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง 3. พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 62 ได้กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการยื่นบัญชีรายชื่อรับและรายชื่อของผู้สมัครรับเลือกตั้งโดยให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งยื่นบัญชีรายชื่อและรายชื่อรายชื่อภายใน 90 วัน นับแต่วันเลือกตั้ง เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่าการเลือกตั้งนายกเทศมนตรียังไม่สามารถกำหนดวันเลือกตั้งได้ เนื่องจากมีเหตุจำเป็นอย่างอื่นตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 มาตรา 93 จึงไม่มีการตั้งผู้สมัครรับเลือกตั้ง	

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาหรือ ต้องยื่นบัญชีรายรับและรายจ่ายตามที่ กฎหมายกำหนด	หมายเหตุ
3	สถานการณ์เป็นผู้สมัครรับ เลือกตั้ง	93 วรรคสาม	1. ผู้สมัคร นายก อบต. ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด 6 ปี จะต้องดำเนินการจัดให้มีการลงคะแนนเลือกตั้งใหม่ภายใน 15 วัน ตาม พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.อ./ผ.อ. พ.ศ. 2562 มาตรา 93 วรรคสาม หรือไม่ 2. ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำ อบต. ได้ประกาศให้มีการเลือกตั้ง อบต. และต่อมาได้ประกาศงดการออกเสียงลงคะแนน และในระหว่างดำเนินการเลือกตั้ง และก่อนวันเลือกตั้ง เนื่องจากศาลปกครองมีคำสั่งศาลการบังคับตามประกาศอำเภอ ไว้เป็นการชั่วคราว จนกว่าศาลจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่นนี้ ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำ อบต. จะต้องดำเนินการในกรณีที่มีการประกาศให้มีการเลือกตั้งอย่างไร	1. กรณีดังกล่าว การพ้นจากตำแหน่งของผู้สมัคร นายก อบต. โดยผลคำพิพากษาของศาล เป็นเหตุอันใดซึ่งมิใช่เหตุประกาศงดออกเสียง จึงไม่สามารถดำเนินการออกเสียงลงคะแนน ตามมาตรา 93 วรรคสาม แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.อ./ผ.อ. พ.ศ. 2562 ซึ่งจะต้องให้มีการเลือกตั้งภายใน 60 วัน ตามมาตรา 11 มาตรา 12 มาตรา 25 แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.อ./ผ.อ. พ.ศ. 2562 2. ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำ อบต. จะต้องพิจารณายกเลิกประกาศให้มีการเลือกตั้ง ตามมาตรา 25 (6) แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.อ./ผ.อ. พ.ศ. 2562 ทั้งนี้เป็นหน้าที่และอำนาจของผู้ว่าการการเลือกตั้งประจำ องค์การบริหารส่วนตำบล ที่จะพิจารณาดำเนินการต่อไป	

5. การนับคะแนนเลือกตั้งและการประกาศผลการเลือกตั้ง

ที่	เรื่อง	มาตรา	ข้อเท็จจริง	แนวทางการตอบข้อหาข้อ	หมายเหตุ
-	วันที่ ส.ถ./ผ.ถ. พ้นจากตำแหน่ง	108	ถูกศาลพิพากษาเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง เป็นเวลา 10 ปี นับแต่วันมีคำพิพากษาทำให้รับผิดในค่าใช้จ่ายสำหรับการเลือกตั้ง เป็นกรณีที่ ส.ถ./ผ.ถ. พ้นจากตำแหน่งเพราะเหตุอื่นได้นอกจากการครบวาระ ซึ่งจะต้องจัดให้มีการเลือกตั้งภายใน 60 วัน นับแต่วันที่มีสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นพ้นจากตำแหน่ง ตามมาตรา 11 และมาตรา 25 จะถือว่า มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ หรือไม่	มาตรา 108 แห่ง พ.ร.บ. การเลือกตั้ง ส.ถ./ผ.ถ. พ.ศ. 2562 ไม่ได้บัญญัติวันพ้นจากตำแหน่งของ ส.ถ./ผ.ถ. ไว้ชัดเจนแต่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 226 บัญญัติให้สมาชิกภาพสิ้นสุดลงนับตั้งแต่วันที่หยุดปฏิบัติหน้าที่จึงเห็นว่าบุคคลดังกล่าวพ้นจากตำแหน่งตั้งแต่วันที่ 19 ตุลาคม 2566 ซึ่งเป็นวันที่ศาลอุทธรณ์ภาค 4 ได้มีคำสั่งรับคำร้องไว้พิจารณา	